
                        Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA 

 

                Str.Progresul, Nr 27, Bloc BBB, Călăraşi, jud Călăraşi, Cod Fiscal 15559885                                                                                   
          Tel 0242/316.764/Fax 0242/317.133, e-mail: asociatia@adiecoaqua.ro, www.adiecoaqua.ro 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 10 la Contractul de Delegare 
 

 Adunarea Generală a Asociaţilor, întrunită în şedinţa de lucru din data de 
01.08.2018, având în vedere: 

• O.G.26/2000 cu privire la asociații și fundații aprobată prin Legea 246/2005, cu 
modificările și completările ulterioare; 

• Statutul Asociației; 

• Procesul verbal A.G.A. al A.D.I. ECOAQUA nr. 09 din 01.08.2018; 

• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare cu modificările și completările 
ulterioare; 

• Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1: Se aprobă Actul Adițional nr. 10 la Contractul de Delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 2476 / 29.10.2007, potrivit 
anexei. 
 Art. 2: Se împuternicește președintele asociației să semneze actul adițional.  
 Art. 3: Aparatul tehnic al Asociației ECOAQUA va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 Art. 4: Secretariatul va comunica membrilor prevederile prezentei hotărâri.  
 
 
 

PREŞEDINTE  
A.D.I. ECOAQUA 

 
Valentin Deculescu 

 
 

Nr. 9 
Adoptată la Călăraşi 
Azi 01.08.2018 
 
 
 
 
 

 



ACT ADIŢIONAL nr. 10 

La CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE 

ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE NR. 2476/29.10.2007 

PĂRŢILE CONTRACTANTE: 

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară " ECOAOUA". cu sediul în Călăraşi, str. 

Progresul, nr. 27, bloc. BBB, et.2, Judeţul Călăraşi, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Călăraşi cu nr. 2704/1713/A2003, reprezentată de dl. 

Deculescu Valentin, în calitate de Preşedinte al Asociaţiei, 

In numele şi pe seama următoarelor unităţi administrativ-teritoriale membre, în calitate de 

„Autoritate Delegantă", 

Şi 

2. Societatea ECOAOUA SA Călăraşi, codul unic de înregistrare 16730672, înmatriculată 

la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Călăraşi, cu numărul 

J51/393/01.09.2004, cu sediul principal în Municipiul Călăraşi, str. Progresului, bl. BBB, 

et. 3, judeţul Călăraşi, reprezentată de ing. Neagu Cezar Paul, având funcţia de Director 

General, 

în calitate de „Operator" 

De comun acord stabilesc modificarea şi completarea Contractului de Delegare a 
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu apă şi de canalizare nr. 2476/29.10.2007, astfel: 

Art. 1: Prevederile referitoare la „PĂRŢILE CONTRACTANTE" din Contractul de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare se completează şi vor 

avea următorul conţinut: 

„PĂRŢILE CONTRACTANTE 

ÎNTRE 

Asociaţia „ ECOAQUA " ( Asociaţia), cu sediul în Călăraşi, str. Progresul, Bloc BBB, etaj 3, 

Judeţul Călăraşi, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa judecătoriei Călăraşi cu 

nr. 2704/1713/A2003, reprezentată de dl. Deculescu Valentin, în calitate de Preşedinte al 

Asociaţiei, 

în numele şi pe seama următoarelor unităţi administrativ-teritoriale membre: 

Municipiul Călăraşi, judeţul Călăraşi, în baza Hotărârii Consiliului Local Călăraşi nr. 
262/24.10.2007. 

Municipiul Olteniţa, judeţul Călăraşi, în baza Hotărârii Consiliului Local Olteniţa nr. 
162/24.10.2007. 

Oraşul Lehliu-Gară, judeţul Călăraşi, în baza Hotărârii Consiliului Local Lehliu-Gară nr. 
72/23.10.2007. 

Oraşul Budeşti, judeţul Călăraşi, în baza Hotărârii Consiliului Local Budeşti nr. 68/24.10.2007. 

Oraşul Fundulea, judeţul Călăraşi, în baza Hotărârii Consiliului Local Fundulea nr. 
40/23.10.2007. 

Municipiul Urziceni, judeţul Ialomiţa, în baza Hotărârii Consiliului Local Urziceni nr. 
84/25.10.2007. 
Comuna Dorobanţu, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Dorobanţu nr. 

46/27.11.2014 

Comuna Dor Mărunt, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Dor Mărunt nr. 

37/30.04.2015 

Comuna Lehliu Sat, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Lehliu Sat nr. 

20/03.12.2014 



Comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Şoldanu nr. 

31/12.05.2015 

Comuna Crivăţ, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Crivăţ nr. 20/31.03.2015 

Comuna Nicolae Bălcescu, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Nicolae 

Bălcescu nr. 14/05.06.2015 

Comuna Spanţov, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Spanţov nr. 

20/30.04.2015 

Comuna Lupşanu, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Lupşanu 

nr.30/31.08.2017 

Comuna Plătăreşti, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Plătăreşti 

nr.18/31.03.2015. 

Comuna Ileana, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Ileana 

nr.38/16.06.2017. 

Comuna Belciugatele, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Belciugatele 

nr.13/13.05.2015. 

Comuna Chirnogi, judeţul Călăraşi în baza Hotărârii Consiliului Local Chirnogi 

nr.33/06.04.2015. 

Comuna Manasia, judeţul Ialomiţa în baza Hotărârii Consiliului Local Manasia 

nr.19/30.04.2015. 

Comuna Grindu, judeţul Ialomiţa în baza Hotărârii Consiliului Local Grindu 

nr.24/30.04.2015. 

Aceste unităţi administrativ - teritoriale fiind denumite împreună în continuare „Autoritatea 

Delegantă", 

Toate celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 

Alimentare cu apă şi de canalizare nr. 2476/29.10.2007 cu modificările şi completările ulterioare, 

rămân neschimbate de prezentul act adiţional şi vor fi respectate întocmai de către părţile 
contractante aşa cum sunt stabilite mai sus. 

Prezentul Act Adiţional a fost încheiat azi,      \     /          în 3 exemplare originale. 

                                                Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA  
                                                                                    

                                                                                                   Preşedinte 
                                                                                          DECULESCU Valentin 
 

 

                                                       

                    

                                                                            Societatea ECOAQUA SA Călăraşi 

                                                                                                    Director general  
                                                                                               ing. NEAGU Cezar Paul 


